Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Marek Svoboda

Teorie a praxe prostředků ochrany osobnosti

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Veronika Klesánová, Dr.

Ústav práva autorského, práv průmyslových a práva soutěžního

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 23. 8. 2015

estné prohlá-ení

Prohlašuji, že předkládanou diplomovou práci jsem vypracoval samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 23. 8. 2015

Marek Svoboda
autor diplomové práce

Pod kování

Na tomto místě chci vyjádřit pod kování JUDr. Veronice Kesánové, Dr. za její odborné vedení mé diplomové práce, vstřícný přístup, cenné rady a také za veškerý čas, který mi věnovala.

Obsah:

Úvod 1
1. Právní ochrana osobnosti člověka 3
1.1 Osobnost člověka 3
1.1.1 Definice pojmu osobnosti člověka v soudní judikatuře 4
1.2 Všeobecné osobnostní právo 6
1.1.1 Osobnostní práva v Úmluvě o ochraně lidských práv a svobod 8
1.1.2 Osobnostní práva v Listině základních práv a svobod 10
1.1.3 Všeobecné osobnostní právo v Občanském zákoníku 13
1.1.4 Pojetí všeobecného osobnostního práva v novém a starém občanském zákoníku 17
2. Občanskoprávní odpovědnost za neoprávněný zásah do osobnosti člověka 20
2.1. Obecná občanskoprávní odpovědnost 20
2.2. Zvláštní osobnostní právní odpovědnost 22
3. Úvod do prostředků ochrany proti neoprávněnému zásahu do osobnosti člověka 27
3.1 Prostředky ochrany proti neoprávněnému zásahu do osobnosti člověka obecně 27
3.2 Dleň prostředků ochrany proti neoprávněnému zásahu do osobnosti člověka 29
3.3 Občanskoprávní nároky z neoprávněného zásahu do osobnosti člověka obecně 30
4. Mimosoudní prostředky ochrany proti neoprávněnému zásahu do osobnosti člověka 32
4.1 Dohoda 32
4.1.1 Dohoda o mimosoudním narovnání 33
4.1.2 Mediační dohoda 35
4.2 Svépomoc 37
5. Soudní prostředky ochrany proti neoprávněnému zásahu do osobnosti člověka 41
5.1 Návrh na provedení smírného řízení 41
5.2 Návrh na předběžná opatření 43
5.3 žaloba na ochranu osobnosti 46
5.3.1 žaloba zdržovací (negativní) 50
5.3.2 žaloba odstraňovací (restituční) 52
5.3.3 žaloba satisfakční 54
5.3.4 žaloba na náhradu škody 60
5.3.5 žaloba urážcovací 61
5.3.6 žaloba na vydání bezdůvodného obohacení 63
5.4 Ústavní stížnost 66
5.5 Stížnost k Evropskému soudu pro lidská práva 71
6. Doplnkové prostředky ochrany osobnosti 76
6.1. Prostředky ochrany osobnosti v tiskovém zákoně 76
6.2 Prostředky ochrany osobnosti v antidiskriminačním zákoně 78
6.3 Prostředky ochrany osobnosti v zákoně o ochraně osobních údajů 79
6.4 Prostředky ochrany osobnosti v zákoně o odpovědnosti za škodu způsobenou při výkonu veřejné moci rozhodnutím nebo nesprávným úředním postupem 80
Závěr 83
Seznam použitých zkratk 86
Klíčová slova 88
Keywords 89
Použitá literatura 90
Abstrakt 97

Abstract.....98

Úvod

Ochrana osobnosti člověka je mimořádně důležitým fenoménem zajišťující autonomní prostor pro jeho standardní, nerušenou existenci v rámci lidské společnosti. Garance ochrany osobnosti je nenahraditelným projevem respektu a elementárního uznání společnosti jako celku adresovaných člověku jako jednotlivci a suverénu. Ze samotné přirozenosti existence osobnosti člověka pramení nezpochybnitelný zájem každého jednotlivce, aby jeho osobnosti byla poskytována ve společenském systému, v němž uskutečňuje své vysoce variabilní bytí, což nevyhnutelně určuje míru ochrany, jejímiž charakteristickými znaky je zejména vysoká úroveň dostupnosti, efektivnosti, funkčnosti, flexibility a obranyschopnosti, které lze označit za pilíře neustále dotvářeného a tedy vyvíjejícího se právního ochranného systému.

Tento právní ochranný systém osobnosti člověka je v důsledku nejzávažnějších lidských ohrožení konfrontován, jak s již dlouhodobě známými zdroji útoků směřujících proti výsostně autonomní osobnostní sféře, tak i stále přibývajících novými útočnými zdroji, jejichž výskyt je zapříčiněn výrazným rozvojem internetu, zpravodajství a dalších společenských fenoménů. Neutichající výzva nesoucí se společenským prostorem každého civilizovaného státu k poskytování vysoké míry pozornosti tématu ochrany osobnosti, jakožto ochraně civilizační hodnoty, vyžaduje kromě jiného detailní analýzu nástrojů sloužících k její ochraně.

Výše uvedené okolnosti mě vedly k rozhodnutí uinit materiálním jádrem předkládané DP katalogový seznam jednotlivých občanskoprávních POCHOS opatřený jejich detailním popisem, jenž bude doprovázen mou snahou o reflektování nedávno realizované rekonstrukce českého občanského práva a významné judikatury zejména NSR, ÚS ČR a ESLP, jejichž rozhodovací činnost sehrává nezastupitelnou úlohu v právní aplikační praxi. Katalogový seznam jednotlivých POCHOS je také obohacen o stručnou exkurzi týkající se některých doplňkových POCHOS zakotvených ve speciálních zákonech.

Nemén důležitou součástí mé DP budou také pasáže nedílně související s jednotlivými POCHOS, vytvářející určitý úvodní podklad pro pochopení a lepší orientaci v osobnostním právním ochranném systému fungujícího v českém právním prostředí. Mezi tyto pasáže budou zařazeny především problematiky týkající se

vymezení pojmu osobnosti člověka, institutu VOSP, zakotvení ochrany osobnostních práv v příslušných právních předpisech, dále neunikne mé pozornosti komparace stávajícího OBZ s SOZ a v neposlední řadě nastíním konstrukci občanskoprávní odpovědnosti za neoprávněný zásah do osobnosti člověka plnění klíčových předpokladů pro úspěšné uplatnění ochranných instrumentů.

1. Právní ochrana osobnosti lov ka

1.1 Osobnost lov ka

Pro práci je st řejší vymezení pojmu osobnosti lov ka, její právní ochranou a jednotlivými prost edky k tomuto ú elu ur enými, se ve své práci budu zabývat. Práv smyslem právní ochrany osobnosti lov ka je zaji-t ní jejího v-estranného rozvoje a uplatn ní její osobnosti.

Každý z nás vnímá pojem osobnost a subjektivn si pod ním p edstavuje nejzn j-í aspekty. V t-inová spole nost na tento pojem nahlíží p edev-ím z psychologického hlediska a p edstavuje si pod ním soubor vlastností, kterými lze charakterizovat konkrétního lov ka. Av-ak podíváme-li se tento pojem z právního pohledu, je zásadní rozli-ovat pojem právní osobnost od pojmu osobnost v právním smyslu. O pojmu právní osobnost lze íci, že se jedná o osobu v právním smyslu, která je subjektem práv a povinností. Zmi-ovaný pojem osobnost v právním smyslu rozeberu v následujících odstavcích této podkapitoly¹.

K pojmu osobnosti lov ka v právním smyslu je nutné p istupovat na základ p irozenoprávní koncepce, což lze dovodit, jak z díkce *usnesení p edsednictva eské národní rady . 2/1993 LZPS*, tak i OBZ. Proto je v sou asné právní úprav právní subjektivita pojata jako d sledek osobnosti lov ka jako takového, tedy jako individuality a suveréna, z ehofl lze dovodit, že každý lov k je ze své p irozenosti subjektem práv a nem že být jejich objektem². Setkáváme se tedy s tzv. p irozenou povahou osobnosti lov ka, jelikož každá osobnost lov ka duchovn pramení mimo sféru právního ádu, z ehofl bez pochyb vyplývá, že stát lov ku jeho osobnost neposkytuje a ani mu na ni nedává právo, nýbrž pouze jeho osobnost chrání, je povinen ji respektovat³. Osobnost lov ka tedy lze ozna it jako p edm t absolutních soukromých práv a je zároveň p edm tem soukromoprávní ochrany. Od p edm tu soukromých práv majetkových se osobnost lov ka odli-uje tím, že

[…]

v OBZ, která v-ak v jeho zakotvení pomocí generální klauzule nep inesla nikterak velké mnofství zásadních aplika ních zm n. Av-ak tou nejpodstatn j-í zm nou je, fle do-lo výslovn k zd razn ní p irozenoprávního charakteru JDOP chrán ních generální klauzulí v ustanovení § 81 OBZ a z této kategorie je vy len na pro její nep irozenoprávní charakter do samostatného oddílu ochrana jména lov ka. Zárove chci zd raznit, fle pojem VOSP lze uflívat pouze v oblasti ob anskoprávní ochrany osobnosti, kdy nelze tento pojem vztáhnout na ochrany JDOP v ústavn právní rovin .

Nezanedbatelnou ást mé DP jsem také v noval problematice ob anskoprávní odpov dnosti, u nífl jsem vycházel z rozd lení na obecnou a zvlá-tní odpov dnost, která je spjata s neoprávn ými zásahy do osobnosti lov ka a vyzna uje se mnohými specifiky, na n fl byla soust ed na moje pozornost. Bez vyvození zvlá-tní osobnostn právní odpov dnosti u osoby p vodce neoprávn ného zásahu, dojde k marnému uflití POCHOS. Tato skute nost m vedla k za azení této problematiky, cofl zárove p isp lo v celkovém kontextu DP k lep-ímu pochopení fungování právního ochranného systému osobnosti lov ka.

Jak jifl vyplývá ze samotného názvu této DP, st flejním tematickým okruhem byly jednotlivé POCHOS, strukturáln uspo ádané do katalogového seznamu a roz azené do dvou základních kategorií, a to na mimosoudní, a soudní. V této kategorizaci spat uji ur itou specifi nost této DP, která je v-ak opodstatn na klí ovým kategoriza ním hlediskem v podob rozdílného zp sobu jejich uplatn ní a následné realizace nápravy. Vedle této základní kategorizace jednotlivých ob anskoprávních POCHOS byly za azeny n které dopl kové POCHOS za ú elem akcentace POCHOS obsaflených ve speciálních zákonech.

Kromě formálního pojetí jednotlivých POCHOS nezstaly stranou mé pozornosti také nároky, kterých se lze za nenahraditelné pomoci těchto prostředků dohlédnout, přičemž jsem se mimo jiné rozsáhle zaměřil na povahu ustanovení § 82 odst. 1 OBZ, který v komparaci s jiným ustanovením § 13 SOZ přinesl podstatnou změnu v podobě vyřazení nároku na poskytnutí přiměřeného zadostiučinění ze skupiny zvláštních osobnostních nároků a jeho přeřazení do skupiny obecných občanskoprávních nároků.

Analytickou metodou nejznámější právní literatury, právních předpisů a soudních rozhodnutí jsem popsal základní právní východiska ochrany osobnosti v českém právním prostředí, kterému v dalších částech DP přistoupil rozsáhlejší popis jednotlivých POHOS, které jsou poškozené osobě neoprávněným osobnostním zásahem českým právním řádem nabízeny. Cílem analytické metody bylo uinit detailnější poznání o fungování právního ochranného systému osobnosti člověka v českém právním řádu. Na základě tohoto hlubšího poznání chci konstatovat, že každá poškozená osoba neoprávněným osobnostním zásahem má českým právním řádem v rámci svého práva na ochranu osobnosti garantované široké spektrum ochranných instrumentů. Při tomto závěrečném hodnocení nelze opominout novou občanskoprávní úpravu ochrany osobnosti, která dle mého názoru s nejvyšší mírou pravděpodobnosti bude přispívat k vysoké úrovni tohoto druhu ochrany, kterou by měla přispět i její rozsáhlejší zákonná materie a reflektování judikatury českých soudů a ESLP.

Seznam použitých zkratk

- R - česká republika
- FO - fyzická osoba
- PO - právnická osoba
- VOSP - všeobecné osobnostní právo
- ESLP - Evropský soud pro lidská práva
- LZPS - usnesení p edsednictva české národní rady . 2/1993 Listiny základních práv a svobod
- Úmluva - Evropská úmluva o ochran lidských práv a svobod - vyhl. .209/1992 Sb.m.s.
- Ústava R - ústavní zákon . 1/1993 Sb., Ústava české republiky
- JDOP - jednotlivá díl í osobnostní práva
- ÚS R - Ústavní soud R
- OBZ - zákon . 89/2012 Sb., občanský zákoník
- SOZ - starý zákon . 40/1964 Sb., občanský zákoník
- NS R - Nejvyšší soud české republiky
- POCHOS - prostředek ochrany osobnosti
- MD - mediální dohoda
- Media Z - zákon . 202/2012 Sb., o mediaci a o změnách některých zákonů (mediální zákon)
- OS - zákon . 99/1963 Sb., občanský soudní řád
- DP - diplomová práce
- AutZ - zákon . 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změnách některých zákonů
- ZÚS - zákon . 182/1993 Sb., o Ústavním soudu R
- TisZ - zákon . 46/2000 Sb., o právech a povinnostech při vydávání periodického tisku a o změnách některých dalších zákonů (tiskový zákon)
- ÚOOÚ - Úřad na ochranu osobních údajů
- ZOOÚ - zákon . 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změnách některých zákonů
- AntiZ - zákon . 198/2009 Sb., o rovném zacházení a o právních prostředcích ochrany před diskriminací a o změnách některých zákonů (antidiskriminační zákon)

ZOdp~~TK~~- zákon . 82/1998 Sb., o odpovědnosti za škodu způsobenou při výkonu veřejné moci rozhodnutím nebo nesprávným úředním postupem a o změně zákona České národní rady . 358/1992 Sb., o notářích a jejich činnosti

Klí ová slova

- ochrana osobnostních práv
- prostředek
- nárok

Keywords

- protection of personality rights
- legal means
- claim
