**Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního
PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY V PRAZE**

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon (+420) 221 005 111

Institute of Copyright, Industrial
Property Rights and Competition Law
of the Law Faculty
of Charles University Prague

Institut für Urheberrecht,
gewerbliche Schutzrechte
und Wettbewerbsrecht
der Karls-Universität Prag

<b>POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE</b>
Diplomant: <b>Marek Svoboda</b>
Název práce: <b>Teorie a praxe prostředků ochrany osobnosti</b>
Rok odevzdání práce: 2015
Vedoucí práce: JUDr. Veronika Křest'ánová, Dr.
Oponentka práce: JUDr. Irena Holcová
Úvod posudku: Diplomant si za téma své práce zvolil pro právní řád a právní stát mimořádně významnou oblast. Právní garance ochrany osobnosti představuje základní projev úcty státu k lidské bytosti - k člověku a kritérium pro civilizovanost společenského uspořádání. Ochrana osobnosti vyvěrá ze základů teorie přirozeného práva. Právě stěžejní význam materie vedl diplomanta k zájmu o téma. Cílem diplomanta je popsat prostředky ochrany osobnosti, a to nejen z pohledu právní teorie, ale i praxe.
Rozsah práce: 104 stran (z toho 98 číslovaných) včetně titulní strany, prohlášení, obsahu, českého a anglického shrnutí, seznamu použitých pramenů.
Obsah práce: Práce je členěna na Úvod; šest číslovaných částí – kapitol (1. Právní ochrana osobnosti; 2. Občanskoprávní odpovědnost za neoprávněný zásah do osobnosti člověka; 3. Úvod do prostředků ochrany proti neoprávněnému zásahu do osobnosti člověka; 4. Mimosoudní prostředky ochrany proti neoprávněnému zásahu do osobnosti člověka; 5. Soudní prostředky ochrany proti neoprávněnému zásahu do osobnosti člověka; 6. Doplnkové prostředky ochrany osobnosti); Závěr; Seznam použitých zkratk; Klíčová slova; Keywords; Použitá literatura, Abstrakt; Abstract.
Zhodnocení práce po obsahové stránce: Diplomant v práci srozumitelně a v zásadě přehledně popisuje téma v souladu se svým cílem. Zmiňuje nejen právní úpravu (pozitivní právo), ale zaměřuje se i na jeho aplikaci v praxi, a to jak mimosoudní, tak soudní. Zamýšlí se nad možnostmi jednotlivých prostředků a jejich významem při účinné ochraně osobnosti. Čtenáře seznamuje i s některými konkrétními judikáty tuzemských soudů, nepřehlídí ani značný význam judikatury ESLP, byť právě judikaturě by mohlo být dopřáno i většího prostoru. Současná právní úprava ochrany osobnosti totiž relativně velmi významnou měrou čerpá z judikatury Ústavního soudu a Nejvyššího soudu České republiky. Pokud diplomant zmiňuje případ Delfi proti Estonsko projednávaný ESLP, zcela pomíjí, že věc byla pak ještě projednávaná velkým senátem (rozhodnutí z 16. 6. 2015). Obecně platí, že jednotlivé otázky jsou popsány spíše v základní rovině, zjevně s cílem poukázat na ně, pojmenovat je, seznámit čtenáře s právním prostředím, hlubší právní analýza spíše chybí.

Koneckonců nebylo to ani cílem práce, jejíž téma obecnost pojetí předurčuje.
Zhodnocení práce po formální stránce, vč. pracovních metod: Práce je sepsána srozumitelně, čtivým jazykem, členění v zásadě odpovídá pojetí práce. Diplomant vychází z dostupné literatury, zohledňuje rekonstrukci soukromého práva účinnou od 1. 1. 2014. S odbornou literaturou a dalšími zdroji pracuje řádně, včetně způsobu uvádění citací; práce používá řádný poznámkový aparát. Metoda zpracování je převážně popisná, částečně analytická. Diplomant prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce.
Celkové hodnocení práce: Diplomová práce jako celek, tedy jak z hlediska obsahového, tak i formálního, splňuje požadavky kladené na práci tohoto druhu a je způsobilá obhajoby.
Zadání k zodpovězení při obhajobě: Doplňte informaci o rozhodnutí velkého senátu ESLP v případě Delfi proti Estonsko a zhodnoťte význam pro ochranu osobnosti v kontextu evropského a tuzemského právního řádu (internetové diskuse).
Navržený klasifikační stupeň: V závislosti na průběhu a výsledku ústní obhajoby předběžně hodnotím práci mezi známkou výborně a velmi dobře.
Praha, dne 7. 9. 2015 JUDr. Veronika Křesťanová, Dr. vedoucí diplomové práce